Vicente, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei; 
DECRETA
Art. 1º  Fica aberto ao orçamento corrente, com 
fundamento na autorização contida no inciso I do 
art. 7º da Lei n.º 4.705 de 15 de dezembro de 2025, um 
crédito adicional no valor de R$ 6.262.646,16 (seis 
milhões, duzentos e sessenta e dois mil seiscentos 
e quarenta e seis reais e dezesseis centavos), nas 
seguintes verbas orçamentárias:

02.05.01.12.365.0009.1013.02.200.0030.4.4.90.51.00 R$ 2.785.226,00

02.05.01.12.365.0009.1013.05.200.0061.4.4.90.51.00 R$ 3.477.420,16

Art. 2º  Os recursos necessários à execução do

[...]

Vicente, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;
DECRETA
Art. 1º Fica aberto ao orçamento corrente, com 
fundamento na autorização contida no inciso IV 
do art. 7º da Lei 4.705 de 15 de dezembro de 2025, 
um crédito adicional no valor de R$ 876.477,29 
(oitocentos e setenta e seis mil quatrocentos e 

setenta e sete reais e vinte e nove centavos), nas 
seguintes verbas orçamentárias:

02.05.01.12.365.0009.1013.01.200.0030.4.4.90.51.00 R$ 841.351,82

02.05.01.12.365.0009.1013.01.200.0061.4.4.90.51.00 R$   35.125,47

Art.  2º Os  recursos necessários à execução do 
disposto no artigo 1º são provenientes de anulação 
parcial ou total de dotações orçamentárias  no 
valor de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) 
nos termos do art. 43, § 1°, III da Lei 4.320/64, dos 
seguintes recursos:

02.05.01.12.361.0009.2022.01.220.0000.3.3.50.39.00 R$ 876.477,29

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
São Vicente, Cidade Monumento da História

[...]

Vicente, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;
DECRETA
Art. 1º Fica aberto ao orçamento corrente, com 
fundamento na autorização contida no inciso V do 
art. 7º da Lei n.º 4705, de 15 de dezembro de 2025, 
um crédito adicional no valor de R$ 2.869.930,04 
(dois milhões, oitocentos e sessenta e nove mil 
novecentos e trinta reais e quatro centavos) nas 
seguintes verbas orçamentárias:

02.06.01.15.451.0011.1015.92.801.0061.4.4.90.51.00 R$ 1.469.930,04

02.06.01.15.451.0011.1015.92.801.0059.4.4.90.51.00 R$ 1.400.000,00

Art.  2º Os  recursos necessários à execução do 
disposto no artigo 1º são provenientes de superávit

[...]

Vicente, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;
DECRETA
Art. 1º  Fica aberto ao orçamento corrente, com 
fundamento na autorização contida no inciso I do 
art. 7º da Lei n.º 4.705 de 15 de dezembro de 2025, 
um crédito adicional no valor de R$ 2.595.453,58 
(dois milhões, quinhentos e noventa e cinco mil, 

quatrocentos e cinquenta e três reais e cinquenta e 
oito centavos), nas seguintes verbas orçamentárias:

02.04.01.13.392.0008.2136.05.100.2024.3.3.90.36.00 R$1.295.453,58

02.04.01.13.392.0008.2136.05.100.2024.3.3.90.39.00 R$1.250.000,00

02.04.01.13.392.0008.2136.05.100.2024.4.4.90.52.00 R$     50.000,00

[...]

Vicente, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;
DECRETA
Art. 1º Fica aberto ao orçamento corrente, com 
fundamento na autorização contida no inciso IV 
do art. 7º da Lei 4.705 de 15 de dezembro de 2025, 
um crédito adicional no valor de R$ 7.650.000,00 
(sete milhões, seiscentos e cinquenta mil reais), 
nas seguintes verbas orçamentárias:

02.18.01.10.122.0022.2013.01.310.0000.3.3.90.30.00 R$    100.000,00

02.18.01.10.302.0024.2166.02.302.0064.3.3.90.39.00 R$    819.846,00

02.18.01.10.305.0026.2009.01.310.0000.3.1.90.94.00 R$    150.000,00